
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 안전정책운영
단위: 안전정책운영관리 (단위:천원)

안전재난과 7,945,249 13,767,725 △5,822,476

국 69,553

균 2,151,000

도 929,134

군 4,795,562

안전정책운영 620,307 724,371 △104,064

도 6,013

군 614,294

안전정책운영관리 620,307 724,371 △104,064

도 6,013

군 614,294

안전문화운동 8,466 9,240 △774

201 일반운영비 5,706 6,340 △634

01 사무관리비 5,706 6,340 △634

○안전신문고 등 안전문화운동 홍보물 제작
2,700

○안전관리계획서 발간 2,250

○안전점검의 날 행사소모품 제작
756

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○재난예방 및 대책 추진 1,500

301 일반보전금 1,260 1,400 △140

11 행사실비지원금 450 500 △50

○안전모니터요원 세미나, 교육 등 참석 보상
450

14 기타보상금 810 900 △90

○지역축제 현장점검 수당
810

사회복무요원 관리 83,677 111,108 △27,431

301 일반보전금 83,677 111,108 △27,431

10 사회복무요원보상금 83,677 111,108 △27,431

○사회복무요원 보수 80,448

―봉급 61,440

―교통비 4,224

―중식비 14,784

○피복비 2,479

○장해보상금 750

안전민방위 운영 기본경비 60,852 38,080 22,772

201 일반운영비 59,160 34,080 25,080

01 사무관리비 7,344 8,160 △816

○안전민방위업무추진 기본경비 7,344

―전산소모품 구입 3,420

2,700원*1,000개

45,000원*50권

3,000원*252개

1,500,000원

22,500원*10명*2회

135,000원*3명*2회

640,000원*8명*12월

2,000원*8명*22일*12월

7,000원*8명*22일*12월

309,840원*8명

30,000원*25명

171,000원*4종*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전정책운영
단위: 안전정책운영관리 (단위:천원)

―사무용품 구입 1,620

―현안업무 추진 급량비
2,304

02 공공운영비 51,816 25,920 25,896

○민방위 경보시설 통신요금
25,920

○물놀이 스마트 안전감시 CCTV 통신 및 전기
요금 14,400

○범죄예방 안심비상벨 통신 및 전기 요금
6,696

○물놀이 스마트 안전감시 CCTV 소규모 수선
4,800

202 여비 1,692 4,000 △2,308

01 국내여비 1,692 4,000 △2,308

○안전민방위 업무추진 1,692

여름철 물놀이안전사고 예방 178,232 189,576 △11,344

101 인건비 161,179 170,628 △9,449

04 기간제근로자등보수 161,179 170,628 △9,449

○물놀이 안전관리 요원 161,179

―기본급 117,374

―주휴수당 17,039

―연차유급휴가수당
3,787

―휴일근로수당 2,840

―보험료 12,694

―하천 순찰계도요원 유류비
7,445

201 일반운영비 17,053 18,948 △1,895

01 사무관리비 17,053 18,948 △1,895

○물놀이 안전요원 개인장구류 구입 및 운영 2,203

―안전요원 개인장구류(근무용 조끼 등)
907

―안전요원 운영관리비
1,296

○물놀이 안전사고 예방 현수막 제작
9,450

○물놀이 안전안내판 등 안전시설물 설치 및
보수 2,700

○물놀이 안전장비 구입 2,700

물놀이 안전시설 설치 6,970 13,937 △6,967

도 2,091

군 4,879

201 일반운영비 6,970 13,937 △6,967

도 2,091

군 4,879

270,000원*3종*2회

8,000원*4명*72일

360,000원*6개소*12월

100,000원*12개소*12월

18,000원*31개소*12월

400,000원*12개소

1,692,000원

78,880원*24명*62일

78,880원*24명*9일

78,880원*24명*2일

118,320원*24명*1일

141,037,440*9%

1,765원*703L*6팀

45,350원*20개

5,400원*12명*20일

70,000원*135매

900,000원*3개소

90,000원*30개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전정책운영
단위: 안전정책운영관리 (단위:천원)

01 사무관리비 6,970 13,937 △6,967

○물놀이 안전시설물 설치
6,970

도 2,091

군 4,879

안전신문고 활성화 50,000 80,000 △30,000

401 시설비및부대비 50,000 80,000 △30,000

01 시설비 50,000 80,000 △30,000

○안전신문고 민원처리
50,000

군민안전보험 지원사업 232,110 263,840 △31,730

도 3,922

군 228,188

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○군민안전보험 홍보물 제작
2,000

307 민간이전 230,110 261,840 △31,730

도 3,922

군 226,188

06 보험금 230,110 261,840 △31,730

○군민안전보험 지원 230,110

도 3,922

군 226,188

민방위 운영 138,991 217,705 △78,714

국 3,829

도 3,051

군 132,111

민방위 관리 138,991 217,705 △78,714

국 3,829

도 3,051

군 132,111

민방위 교육훈련 운영 14,400 18,000 △3,600

201 일반운영비 7,200 10,000 △2,800

01 사무관리비 7,200 10,000 △2,800

○민방위교육 홍보물 및 소모품 구입
3,600

○민방위훈련 홍보물 및 소모품 구입
3,600

307 민간이전 7,200 8,000 △800

12 민간인위탁교육비 7,200 8,000 △800

○사이버 민방위교육 위탁운영
7,200

민방위 시설장비 관리 및 확충 3,830 12,525 △8,695

348,500원*20개

2,500,000원*20개소

1,000원*2,000개

9,870원*23,314명

1,800,000원*2회

1,800,000원*2회

7,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 3,830 6,525 △2,695

02 공공운영비 3,830 6,525 △2,695

○민방위 비상대비시설 유지관리
3,300

○급수시설 비상발전기 유류비
530

민방위 교육 운영비 7,991 7,925 66

국 2,824

도 1,551

군 3,616

201 일반운영비 609 683 △74

국 609

01 사무관리비 609 683 △74

○마을단위 소집단 훈련경비
609

국 609

301 일반보전금 5,908 5,719 189

국 1,773

도 1,241

군 2,894

11 행사실비지원금 5,908 5,719 189

○민방위기술지원대 등 전문교육 지원
980

국 294

도 206

군 480

○민방위 리더양성 613

국 184

도 129

군 300

○지원민방위대 육성 3,490

국 1,047

도 733

군 1,710

○민방위교육 강사수당 825

국 248

도 173

군 404

307 민간이전 1,474 1,523 △49

국 442

도 310

군 722

12 민간인위탁교육비 1,474 1,523 △49

150,000원*22개소

1,765원*50L*6개소

609,000원*1회

10,000원*98명

306,500원*2명

349,000원*10명

275,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

○민방위대원 사이버 교육 경비
1,474

국 442

도 310

군 722

민방위 교육훈련 및 지도 2,220 2,220 0

도 666

군 1,554

201 일반운영비 2,220 600 1,620

도 666

군 1,554

01 사무관리비 1,620 0 1,620

○민방위 교육훈련 기자재 확충
1,620

도 486

군 1,134

03 행사운영비 600 600 0

○민방위교육 실기강사수당
600

도 180

군 420

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민 참여 민방위의 날 훈련 실시
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위경보시설 재정비 사업 1,500 0 1,500

국 435

도 435

군 630

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 435

도 435

군 630

02 공공운영비 1,500 0 1,500

1,474,000원*1식

1,620,000원*1회

300,000원*2회

950,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

○민방위 경보시설 재정비
1,500

국 435

도 435

군 630

비상대비 훈련 추진 11,799 10,000 1,799

201 일반운영비 11,799 10,000 1,799

01 사무관리비 11,799 10,000 1,799

○을지연습 추진 8,820

―전시종합상황실 근무자 급량비
1,440

―전시종합상황실 근무자 간식비
540

―전시종합상황실 설치 및 운영비
1,800

―실제훈련 참여자 급량비
720

―실제훈련 참여자 간식비
270

―실제훈련 행사장 운영 및 영상촬영비
4,050

○화랑훈련 추진 792

―통합방위지원본부 근무자 급량비
576

―통합방위지원본부 근무자 간식비
216

○충무훈련 추진 2,187

―전시종합상황실 근무자 급량비
360

―전시종합상황실 근무자 간식비
135

―실제훈련 참여자 급량비
576

―실제훈련 참여자 간식비
216

―실제훈련 행사장 운영비
900

통합방위상황실 운영 3,150 1,500 1,650

201 일반운영비 1,350 1,500 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○통합방위상황실 운영물품 구입
1,350

301 일반보전금 1,800 0 1,800

11 행사실비지원금 1,800 0 1,800

○통합방위협의회 참석자 간담경비
1,800

예비군 육성지원 92,201 92,201 0

250,000원*6개소

8,000원*45명*4일

3,000원*45명*4일

450,000원*4일

8,000원*90명*1회

3,000원*90명*1회

4,050,000원*1회

8,000원*18명*4일

3,000원*18명*4일

8,000원*45명*1일

3,000원*45명*1일

8,000원*72명*1회

3,000원*72명*1회

900,000원*1회

450,000원*3회

450,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 73,150 73,150 0

12 예비군육성지원경상보조 73,150 73,150 0

○지역방위작전 및 교육훈련지원
73,150

403 자치단체등자본이전 19,051 19,051 0

03 예비군육성지원자본보조 19,051 19,051 0

○지역방위작전 및 예비군부대운영지원
19,051

재해 및 재난복구 능력 강화 5,493,400 9,802,254 △4,308,854

균 2,151,000

도 874,960

군 2,467,440

재난복구지원 5,493,400 9,802,254 △4,308,854

균 2,151,000

도 874,960

군 2,467,440

풍수해보험료 지원(국가직접지원) 36,400 26,000 10,400

도 14,560

군 21,840

307 민간이전 36,400 26,000 10,400

도 14,560

군 21,840

06 보험금 36,400 26,000 10,400

○풍수해 보험료 지원
36,400

도 14,560

군 21,840

사유재산피해 재난지원금 지급 55,000 110,000 △55,000

302 이주및재해보상금 55,000 110,000 △55,000

02 민간인재해및복구활동보상금 55,000 110,000 △55,000

○사유재산피해 재난지원금
55,000

왕정 자연재해위험개선지구 정비사업 5,092,000 5,990,000 △898,000

균 1,996,000

도 798,400

군 2,297,600

401 시설비및부대비 5,092,000 5,990,000 △898,000

균 1,996,000

도 798,400

군 2,297,600

01 시설비 3,945,270 5,775,025 △1,829,755

○왕정 자연재해위험개선지구 정비사업
3,945,270

균 1,429,000

73,150,000원*1개대

19,051,000원*1개대

13,000원*2,800가구

1,000,000원*55명

1,517,411.5원*2,600m



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난복구 능력 강화
단위: 재난복구지원 (단위:천원)

도 571,600

군 1,944,670

02 감리비 1,134,000 200,000 934,000

○왕정 자연재해위험개선지구 정비사업
1,134,000

균 567,000

도 226,800

군 340,200

03 시설부대비 12,730 14,975 △2,245

○왕정 자연재해위험개선지구 정비사업
12,730

나림지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 310,000 2,340,000 △2,030,000

균 155,000

도 62,000

군 93,000

401 시설비및부대비 310,000 2,340,000 △2,030,000

균 155,000

도 62,000

군 93,000

01 시설비 307,768 2,331,576 △2,023,808

○나림지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
307,768

균 155,000

도 62,000

군 90,768

03 시설부대비 2,232 8,424 △6,192

○나림지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
2,232

재해 및 재난 예방 221,667 237,137 △15,470

도 8,950

군 212,717

재난 예방 221,667 237,137 △15,470

도 8,950

군 212,717

재난방재 운영 기본경비 8,280 11,980 △3,700

201 일반운영비 6,930 8,900 △1,970

01 사무관리비 6,930 8,900 △1,970

○재난방재업무추진 기본경비 6,930

―전산소모품 구입 1,800

―업무추진 사무용품 구입
2,250

―현안업무 추진 급량비
2,880

202 여비 1,350 3,080 △1,730

16,700,000,000원*8.14%*0.834203828

5,092,000,000원*0.25%

879,337.1원*350m

310,000,000원*0.72%

180,000원*10개

562,500원*4회

8,000원*5명*72일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난 예방 (단위:천원)

01 국내여비 1,350 3,080 △1,730

○재난예방업무 추진 1,350

지역자율방재단 운영 49,237 66,074 △16,837

201 일반운영비 1,350 900 450

01 사무관리비 1,350 900 450

○방재단운영 사무용품 구입
450

○실내외 무더위쉼터 운영사항 점검 추진
900

301 일반보전금 13,000 14,599 △1,599

11 행사실비지원금 4,590 5,100 △510

○방재교육 훈련비 1,656

―자체교육 1,296

―중앙교육 참가실비(단장,부단장)
360

○자율방재협의회 참가 실비(방재단 임원)
900

○지역자율방재단 연찬회 개최 2,034

―식비 1,152

―강사수당 450

―기타 432

14 기타보상금 8,410 9,499 △1,089

○자율방재단 운영비
5,400

○방재차량 유지관리비 3,010

―유류비(경유)
1,210

―수리비 900

―소모품비 900

302 이주및재해보상금 4,287 8,575 △4,288

02 민간인재해및복구활동보상금 4,287 8,575 △4,288

○방재단 재난재해 출동수당
3,500

○기상특보 예찰활동 수당
787

307 민간이전 30,600 42,000 △11,400

02 민간경상사업보조 30,600 34,000 △3,400

○무주군 지역자율방재단 지원 30,600

―재난재해사고예방 및 복구활동 지원
8,100

―무주군 수난구조대 안전사고예방 및 인명
구조활동 지원 7,200

―덕유산 산악구조대 산악구조활동 지원 7,200

ㆍ산악구조대 경진대회
1,800

1,350,000원

450,000원*1회

50,000원*18회

8,000원*162명*1회

90,000원*2명*2회

90,000원*10명*1회

8,000원*144명

225,000원*2명*1회

3,000원*144명*1회

900,000원*6개읍면

1,660원*242.9ℓ*1대*3월

900,000원*1대

900,000원*1대

35,000원*100명*1회

19,675원*5명*8일

45,000원*180명

45,000원*32명*5회

1,800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난 예방 (단위:천원)

ㆍ산악구조활동 지원
5,400

―무주군 재난구조협회 지원 8,100

ㆍ수상 산악 안전순찰활동
5,400

ㆍ수상 산악 인명구조교육 실시
2,700

지역자율방재단 상해보험 지원 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

06 보험금 8,000 0 8,000

○지역자율방재단 상해보험 지원
8,000

도 2,400

군 5,600

재난 예경보시스템 유지관리 145,990 148,583 △2,593

201 일반운영비 145,990 133,583 12,407

01 사무관리비 81,651 0 81,651

○자동우량경보시설 유지보수
18,793

○하천수위감시 CCTV 유지보수
7,203

○지진가속도 계측기 유지보수 8,084

―하드웨어(H/W) 5,334

―소프트웨어(S/W) 2,750

○자동기상관측시설(수위계 포함) 유지보수
14,535

○재난 예경보시설 소규모 수선비
18,000

○싸리재전광판 유지보수
15,036

02 공공운영비 64,339 133,583 △69,244

○재난 예경보시설 통신 요금 48,096

―재해문자전광판 인터넷 회선료
9,600

―재난음성통보시스템 회선료
13,536

―CCTV 전용회선료
24,960

○재난 예경보시설 전기요금 16,243

―재해문자전광판
12,960

50,000원*18명*6회

50,000원*27명*4회

30,000원*30명*3회

32,000원*250명

268,461,000원*7%

102,900,000원*7%

76,186,000원*7%

27,500,000원*10%

207,629,000원*7%

1,800,000원*10개소

214,790,000원*7%

100,000원*8개소*12월

6,000원*188개소*12월

80,000원*26개소*12월

135,000원*8개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난 예방 (단위:천원)

―자동우량경보시설 및 CCTV
3,283

2024년 무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업 5,160 1,500 3,660

도 1,550

군 3,610

201 일반운영비 5,160 1,500 3,660

도 1,550

군 3,610

01 사무관리비 5,160 1,500 3,660

○무더위쉼터 냉방기 점검
5,160

도 1,550

군 3,610

우수시군 자율방재단 활동지원 5,000 0 5,000

도 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

○구명로프 외 2종 5,000

도 5,000

재난상황 운영 56,307 431,059 △374,752

국 2,500

도 1,000

군 52,807

재난상황 관리 6,768 16,280 △9,512

재난상황 운영 기본경비 6,768 16,280 △9,512

201 일반운영비 5,076 12,280 △7,204

01 사무관리비 5,076 6,260 △1,184

○재난상황업무추진 기본경비 5,076

―현안업무 추진 급량비
2,304

―전산소모품 구입 972

―업무추진 사무용품 구입
1,800

202 여비 1,692 4,000 △2,308

01 국내여비 1,692 4,000 △2,308

○국내여비 1,692

재난안전상황실 관리 8,846 165,221 △156,375

재난안전상황실 유지관리 8,846 10,221 △1,375

201 일반운영비 8,846 10,221 △1,375

01 사무관리비 5,846 7,221 △1,375

○재난안전상황실 전산소모품 등 구입
292

7,199원*38개소*12월

40,952원*126개소

500,000원*10개

8,000원*4명*72일

162,000원*6종

450,000원*4회

1,692,000원

73,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재난상황 운영
단위: 재난안전상황실 관리 (단위:천원)

○재난발생 대응 상황근무자 급량비 및 간식
비 4,950

○정수기 임차료 604

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○재난안전상황실 전산설비 등 유지관리
3,000

사회재난 예방 40,693 249,558 △208,865

국 2,500

도 1,000

군 37,193

안전한국훈련 지원 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

군 1,500

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

군 1,500

01 사무관리비 5,000 5,168 △168

○안전한국훈련 지원 5,000

―영상촬영 및 현장중계 등 방송장비 임차
2,000

국 1,000

도 400

군 600

―홍보물품 등 구입 1,000

국 500

도 200

군 300

―평가위원 수당 지급 600

국 300

도 120

군 180

―현수막 등 제작 400

국 200

도 80

군 120

―훈련참가자 급량비 1,000

국 500

도 200

군 300

의용소방대 지원 35,693 34,770 923

201 일반운영비 693 770 △77

01 사무관리비 693 770 △77

11,000원*25명*18일

50,333원*1대*12월

500,000원*6회

2,000,000원*1회

2,000원*500개

300,000원*2회

80,000원*5개소

8,000원*125명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재난상황 운영
단위: 사회재난 예방 (단위:천원)

○의용소방대 유공자 표창패 제작
693

301 일반보전금 35,000 34,000 1,000

05 의용소방대지원경비 35,000 34,000 1,000

○영호남 교류행사 및 대원 선진지 견학
9,000

○의용소방대의 날 기념행사 및 기술경연대
회 18,000

○설천면 의용소방대사무실 환경개선비용 지
원 8,000

안전관리 인프라 구축 696,165 1,164,796 △468,631

사회 안전망 구축 696,165 1,164,796 △468,631

CCTV 통합관제센터 구축 운영 696,165 1,014,796 △318,631

201 일반운영비 696,165 723,385 △27,220

01 사무관리비 262,245 14,743 247,502

○통합관제센터 운영 5,760

―프린터 소모품 3,600

―사무실 운영물품 2,160

○정수기 및 공기청정기 임차료 2,469

―정수기 1,208

―공기청정기 1,261

○통합관제센터 시설장비 유지보수 254,016

―하드웨어(H/W) 85,185

―소프트웨어(S/W) 40,949

―상주인력 운영비
8,448

―CCTV 유지보수 119,434

02 공공운영비 433,920 708,642 △274,722

○CCTV 공공요금 433,920

―통신요금 403,200

―전기요금 30,720

안전사고 예방 26,757 55,080 △28,323

중대재해 및 안전관리 26,757 55,080 △28,323

시설물안전점검 추진 18,063 17,500 563

201 일반운영비 5,103 6,300 △1,197

01 사무관리비 5,103 6,300 △1,197

○집중안전점검 홍보 캠페인 5,103

―현수막 등 제작 693

―배너 등 제작 810

―홍보물품 등 구입 3,600

301 일반보전금 12,960 11,200 1,760

14 기타보상금 12,960 11,200 1,760

○안전점검 수당 12,960

99,000원*7개

4,500,000원*2회

9,000,000원*2회

8,000,000*1개소

180,000원*5종*4회

45,000원*8종*6회

50,333원*2대*12월

35,027원*3대*12월

1,216,915,000원*7%

409,481,000원*10%

16,000원*2명*22일*12월

1,706,200,000원*7%

80,000원*420회선*12개월

8,000원*320회선*12개월

63,000원*11개

90,000원*9개

2,000원*1,800개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전사고 예방
단위: 중대재해 및 안전관리 (단위:천원)

―민간전문가 점검 수당
10,080

―안전보건지킴이 점검 수당
2,880

중대재해 예방 사업 8,694 37,580 △28,886

201 일반운영비 7,182 9,980 △2,798

01 사무관리비 7,182 9,980 △2,798

○중대재해 예방 업무추진 2,232

―업무추진 급량비 1,152

―사무용품 등 구입
1,080

○중대재해 예방 홍보 4,050

―홍보비(현수막 등) 1,800

―인쇄비(포스터, 매뉴얼 등)
2,250

○중대재해 예방 안전보건 교육
900

202 여비 1,512 3,600 △2,088

01 국내여비 1,512 3,600 △2,088

○중대재해 예방 업무추진
1,512

위생관리 244,093 289,083 △44,990

국 63,224

도 35,160

군 145,709

위생업소 및 식품 관리 244,093 289,083 △44,990

국 63,224

도 35,160

군 145,709

위생관리 운영 기본경비 8,271 10,250 △1,979

201 일반운영비 7,425 8,250 △825

01 사무관리비 6,480 7,200 △720

○지도·점검 업무추진 특근급량비
4,320

○사무용품 및 프린터 소모품 구입
2,160

02 공공운영비 945 1,050 △105

○우편물 발송요금 945

202 여비 846 2,000 △1,154

01 국내여비 846 2,000 △1,154

○위생관리업무 추진 846

위생업소 관리 및 식중독 예방 16,284 18,084 △1,800

201 일반운영비 16,284 18,084 △1,800

01 사무관리비 16,200 18,000 △1,800

180,000원*4명*14회

180,000원*4명*4회

8,000원*16일*9월

10,000원*27종*4회

200,000원*9개

5,000원*450부

450,000원*2회

63,000원*2명*12월

8,000원*4명*135일

180,000원*12월

2,100원*450건

846,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 위생관리
단위: 위생업소 및 식품 관리 (단위:천원)

○식중독예방 세균오염도측정기 소모품 구입
900

○식중독예방 홍보물품 제작
1,800

○음식문화개선 홍보물품 제작
6,300

○위생등급제 운영 홍보물품 제작
4,500

○식품·공중위생업소 위생교육 등 자료 제작
2,700

02 공공운영비 84 84 0

○부정불량식품 신고 전화요금
84

소비자식품위생감시원 활동 지원 23,050 23,050 0

도 6,915

군 16,135

301 일반보전금 23,050 23,050 0

도 6,915

군 16,135

14 기타보상금 23,050 23,050 0

○소비자 식품위생 감시원 활동비
23,050

도 6,915

군 16,135

어린이기호식품 전담관리원 운영 1,900 2,000 △100

국 950

도 285

군 665

301 일반보전금 1,900 2,000 △100

국 950

도 285

군 665

14 기타보상금 1,900 2,000 △100

○어린이 기호식품 전담관리원 활동비
1,900

국 950

도 285

군 665

공중위생 명예감시원 활동비 지원 2,500 2,500 0

도 750

군 1,750

301 일반보전금 2,500 2,500 0

도 750

군 1,750

14 기타보상금 2,500 2,500 0

3,600원*250개

3,600원*500개

14,000원*450개

45,000원*100개

2,700원*1,000부

7,000원*12월

50,000원*461회

50,000원*2명*19일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 위생관리
단위: 위생업소 및 식품 관리 (단위:천원)

○명예 공중위생 감시원 활동지원
2,500

도 750

군 1,750

시니어 감시원 활동비 1,300 1,300 0

국 650

군 650

301 일반보전금 1,300 1,300 0

국 650

군 650

14 기타보상금 1,300 1,300 0

○시니어감시원 활동비 지원
1,300

국 650

군 650

지자체 기초위생관리 지원 4,648 4,506 142

국 2,324

군 2,324

201 일반운영비 2,788 2,646 142

국 1,394

군 1,394

01 사무관리비 1,440 1,300 140

○유통식품 수거검사비
1,440

국 720

군 720

02 공공운영비 1,348 1,346 2

○식품지도단속 공공요금
1,348

국 674

군 674

202 여비 1,860 1,860 0

국 930

군 930

01 국내여비 1,860 1,860 0

○식품안전지도단속 여비 1,860

국 930

군 930

식품안전사고 예방 8,000 6,000 2,000

도 2,400

군 5,600

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

도 2,400

군 5,600

50,000원*50회

50,000원*2명*13일

5,000원*36종*8회

37,444원*3대*12월

1,860,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 위생관리
단위: 위생업소 및 식품 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

○식품안전사고 예방용품 지원
8,000

도 2,400

군 5,600

식중독 사전예방 진단사업 2,000 1,000 1,000

도 600

군 1,400

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

도 600

군 1,400

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○오염도검사 간이키트 구입
2,000

도 600

군 1,400

어린이급식관리지원센터 설치운영 118,600 118,600 0

국 59,300

도 17,790

군 41,510

307 민간이전 118,600 118,600 0

국 59,300

도 17,790

군 41,510

05 민간위탁금 118,600 118,600 0

○어린이 급식관리지원센터 운영
118,600

국 59,300

도 17,790

군 41,510

음식점 위생등급 평가지원 900 900 0

도 270

군 630

201 일반운영비 900 900 0

도 270

군 630

01 사무관리비 900 900 0

○음식점 위생등급제 평가지원
900

도 270

군 630

좋은식단 모범음식점 지원 22,140 20,600 1,540

301 일반보전금 22,140 20,600 1,540

14 기타보상금 22,140 20,600 1,540

2,000원*8종*500개

4,000원*500개

118,600,000원*1개소

300,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 위생관리
단위: 위생업소 및 식품 관리 (단위:천원)

○대표음식점 상수도요금 감면액 지원
8,640

○대표음식점 인센티브 지원
13,500

음식점 시설환경개선 지원 14,000 42,000 △28,000

도 6,000

군 8,000

402 민간자본이전 14,000 42,000 △28,000

도 6,000

군 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 42,000 △28,000

○음식점 시설환경개선 지원
14,000

도 6,000

군 8,000

식품안전관리 우수 집단급식소 지정 관리 사업 500 0 500

도 150

군 350

201 일반운영비 500 0 500

도 150

군 350

01 사무관리비 500 0 500

○우수 집단급식소 지정관리 사업 500

―우수 집단급식소 현판제작
250

도 75

군 175

―우수 집단급식소 물품 지원
250

도 75

군 175

식품·공중위생업소 종사자 친절 서비스 교육 지원 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○식품·공중위생업소 친절 컨설팅 교육
20,000

행정운영경비(안전재난과) 47,562 46,240 1,322

기본경비 47,562 46,240 1,322

부서 기본경비 16,362 15,220 1,142

201 일반운영비 9,072 7,700 1,372

01 사무관리비 9,072 7,700 1,372

○기본업무 추진 9,072

202 여비 2,430 2,600 △170

01 국내여비 2,430 2,600 △170

720,000원*12월

4,500원*30개*50개소*2종

10,000,000원*2개소*70%

250,000원*1개소

250,000원*1개소

400,000원*50개소

9,072,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기본업무 추진 2,430

203 업무추진비 4,860 4,920 △60

04 부서운영업무추진비 4,860 4,920 △60

○정원 30인 이하 4,800

○정원 31인 초과 60

당직 기본경비 31,200 31,020 180

201 일반운영비 31,200 31,020 180

01 사무관리비 31,200 31,020 180

○일직비 7,140

○숙직비 21,900

○당직실 침구 구입 및 세탁비
960

○당직실 기타비품 구입
1,200

재무활동(안전재난과) 400,000 800,000 △400,000

내부거래지출(일반회계) 400,000 800,000 △400,000

재난관리기금 전출금 400,000 800,000 △400,000

702 기금전출금 400,000 800,000 △400,000

01 기금전출금 400,000 800,000 △400,000

○재난관리기금 전출 400,000

2,430,000원

400,000원*12월

5,000원*12월

60,000원*1명*119일

60,000원*1명*365일

20,000원*4회*12월

100,000원*12월

400,000,000원


